
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA
PROVINCIA DI ORISTANO

N. 56
Reg. Gen. 417

del 07-07-2022

DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA

UFFICIO: RAGIONERIA

Oggetto: CONCORSO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PART
TIME (18 ORE) DI UN ISTRUTTORE TECNICO CAT. C1, PER MESI 5,
RINNOVABILI. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 35 del 24.07.2003 - e successivi
adeguamenti;
- il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento
contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n.
4 del 30.01.2013;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnostramatza, approvato con
Deliberazione G.C. n. 07 del 29.01.2014;
- il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2019/2021, approvato
con Deliberazione G.C. n. 05 del 25.01.2019 ;
- il D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/04/2022 relativa al “Documento Unico di
programmazione semplificato (D.U.P.) periodo 2022/2024;
- la Deliberazione di C.C. n. 9 del 22/04/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2022-2024;
- la deliberazione di G.C n. 35 del 13/06/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024;



Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Rag. Bandinu
Simoneta, in qualità di Responsabile del Servizio Ragioneria;

Considerato che:
-con deliberazione di Giunta n. 8 del 22.04.2022, all’interno del D.U.P. 2022-2024 è stato inserito il
piano triennale del Fabbisogno del personale, nel quale veniva previsto, tra gli altri, la copertura di un
posto a tempo parziale e determinato nel profilo professionale di “istruttore Tecnico categoria “C”,
comparto Funzioni locali;
-in esecuzione del sopra richiamato atto programmatico, con determinazione n. 01 del 15/06/2022
del Segretario Comunale, veniva indetto un concorso pubblico per soli esami finalizzato alla
copertura del previsto posto vacante nel profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, categoria “C”;

Visto il Bando relativo all'espletamento del Concorso, allegato alla richiamata determinazione n.
01/2022;

Dato atto che il bando di concorso per la copertura del posto di cui sopra è stato pubblicato in
Gazzetta ufficiale – IV Serie Speciale Concorsi ed esami, all’Albo Pretorio on- line, al sito web
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” – sezione “bandi di gara e concorsi”, ed in
home page nella sezione “notizie”;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede che gli esperti
della Commissione esaminatrice devono ricoprire, od aver ricoperto durante il servizio attivo, una
posizione professionale almeno pari a quella del posto messo a concorso, secondo le modalità di cui
all’art. 9 comma 4 del D.P.R. n. 487/94;

- Assiste la Commissione esaminatrice un Segretario nominato dal Responsabile del servizio. Le
funzioni di Segretario sono svolte da un dipendente;
- Le adunanze della Commissione non sono valide se non con l’intervento di tutti i membri;
- Ai Componenti delle Commissioni saranno corrisposti rimborsi spese forfettari in ragione degli
impegni e degli spostamenti che dovranno effettuare;
- Le sedute della Commissione esaminatrice sono convocate dal Presidente

Visto che, ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 165/2001 e ss.mm.ii, non possono far parte
delle Commissioni esaminatrici i componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione,
coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;
-. Alla Commissione possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua straniera e per
materie speciali che hanno esclusiva competenza di valutarne l’idoneità.

Richiamata, a tal fine, anche la seguente norme di legge:
_ art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, “ Coloro che
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del
titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria,
di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;
_ art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire
pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle
donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente
frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o
superiore a 0,5 e all'unità in-feriore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. Omissis;



_ a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, lett. b)
della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro
tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito
territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il
termine massimo di trenta giorni…. Omissis;

Atteso che, in ragione dei brevi termini di espletamento del concorso, non si è trovata disponibilità
da parte di un esperto di sesso femminile, ai fini della costituzione della commissione secondo
quanto stabilito dalla normativa sopra richiamata;

Vista la propria determinazione n. 54 del 07.07.2021 avente ad oggetto: DETERMINA DI
APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEGLI AMMESSI ALLA PROVA SELETTIVA DEL CONCORSO PER
L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PART TIME (18 ORE) DI UN ISTRUTTORE TECNICO CAT. C1,
PER MESI 5, RINNOVABILI., nella quale si dà atto:

-n. 9 candidati risultano ammessi, avendo inoltrato regolare domanda nel termine e con le modalità
previste per la relativa presentazione e hanno dichiarato il possesso di tutti i requisiti d'accesso;
-n. 1 è stato escluso per irregolarità della documentazione richiesta dal bando;

Dato atto che i componenti delle Commissioni giudicatrici, all’atto dell’insediamento della
Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza
delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs.
n.165/2001;

Ritenuto, pertanto opportuno provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice del concorso
in esame;

Visti:
il decreto legislativo n. 267/20200;
la legge 241/1990;

Attestata, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente

di nominare, quali componenti della Commissione giudicatrice della selezione pubblica, per1)
esami, per la copertura di n.1 posto di Istruttore Tecnico cat. C a tempo parziale e
determinato i sigg.:
Dott. Marco MARCELLO – SEGRETARIO COMUNALE Comune di Gonnostramatza – in qualità-
di Presidente della Commissione;
Geom Tomasi Sando, Responsabile Area Tecnica Manutentiva del Comune di-
Gonnostramatza in qualità di componente esperto;
Arch. Giuseppe Chessa – Iscritto all’Ordine professionale degli Architetti di Cagliari, in qualità-
di componente esperto;

Di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno2)
svolte dalla Sig.ra. Maria Vincenza Corda– Istruttore amministrativo-contabile – cat. C.2 –
dipendente del Comune di Gonnostramatza;



Di dare atto che all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli3)
componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità;

Di dare atto che la spesa conseguente al presente atto, stimata in € 250 oltre oneri (5% cassa4)
professionisti, Iva non applicabile in quanto trova applicazione il regime forfettario), trova
copertura sul Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 - Esercizio 2022 – al Cap. 74 art.3
denominato “SPESA PER CONCORSI A POSTI VACANTI IN ORGANICO - codice
01.10-1.03.02.99.999”), che presente sufficiente disponibilità;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione5)
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che lo stesso verrà inserito nella sezione
Amministrazione trasparenza – bandi e concorsi.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Roberto Scanu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


